
 
 
Mindre papir, mere handling 
 

Liberal Alliances 5-punktsplan for mindre bureaukrati 
 

Reduktion og forenkling af virksomhedernes administrative byrder er en væsentlig forudsætning for et 

effektivt og konkurrencedygtigt erhvervsliv. For Liberal Alliance er det afgørende, at det er de offentlige 

myndigheder, der indretter sig på virksomhedens arbejdsgange – og ikke omvendt.  

 

For Liberal Alliance er virksomhederne drivkraften i den danske samfundsøkonomi. Vi ønsker derfor at 

skabe de bedst mulige vilkår for at kunne etablere, drive og udvikle virksomhed i Danmark. Tilliden skal 

tilbage til virksomhederne, og den offentlige kontrol skal forenkles og effektiviseres, så regler og ordninger 

ikke hæmmer virksomhedernes konkurrenceevne og mod til at skabe nyt. 

 

 

1. Genbrug af data 

Liberal Alliance ønsker en effektivisering af kommunikationen på tværs af de offentlige myndigheder. 

Myndighederne skal i højere grad genbruge virksomhedernes data ved at øge samspillet mellem de 

offentlige registre. Med inspiration fra de succesfulde norske ’Brønnøysundregistre’, som på blot ni år 

har reduceret de norske virksomheders administrative byrder med 18 procent, ønsker Liberal Alliance 

at skabe et mere fyldestgørende overblik på tværs af myndighederne over de data, der bliver 

indberettet fra virksomhedernes side. Formålet er at sikre, at det offentlige ulejliger virksomhederne i 

mindst muligt omfang.  

 

2. Regelstop  

Liberal Alliance vil gøre op med den herskende tendens til at kontrollere, lovgive og forbyde sig ud af 

alle problemer – vi vil have et regelstop. Hvert eneste år bliver der indført flere regler og mere 

papirtyranni, og problemet har de seneste år været voksende. Selvom regeringen har taget flere 

initiativer til afregulering og forenkling, blev der f.eks. hver eneste dag i 2010 vedtaget i gennemsnit 

4,5 nye regler eller i alt 1.643 nye love og reguleringer. Det er 771 flere end i 1989. 

 

Folketingspolitikerne må lære at lægge bånd på sig selv og udvise tillid til offentligt ansatte og det 

danske erhvervsliv. Derfor ønsker Liberal Alliance, at der sættes en stopper for nye regler, der 

indskrænker erhvervslivets, kommunernes og de kommunalt ansattes manøvremuligheder. 

 

3. Solnedgang 

Liberal Alliance foreslår, at regler og love, der pålægger kommuner, regioner, private borgere eller 

virksomheder administrative byrder, påføres en specifik udløbsdato – en såkaldt 

solnedgangsbestemmelse - som sikrer, at de efter en fastsat dato mister deres retskraft, såfremt de 

ikke bliver forlænget. Dette skal også gælde love og regler, der indskrænker borgernes frihed. 

 



En solnedgangsbestemmelse sikrer, at regler og love bliver evalueret, og den pålægger lovgiverne at 

genoverveje de pågældende regler og loves relevans og indvirkning på både de berørte parter og 

samfundet som helhed.  

 

4. Nedlæg regionerne 

Liberal Alliance vil nedlægge regionerne. De fem regioner blev til i forbindelse med strukturreformen, 

og formålet var at effektivisere og mindske de offentlige udgifter. Men i stedet har regionerne bragt 

mere bureaukrati med sig. Det er svært at placere det politiske ansvar, og der er meget 

dobbeltadministration – for eksempel i forhold til opgaver, der både behandles i regionskontorerne og 

i de store administrative stabe på sygehusene. Danmark er et lille land, og derfor bør staten tage sig af 

den overordnede styring af sundhedsområdet. 

 

5. Mere målstyring  

Liberal Alliance ønsker flere offentligt ansatte, som yder en konkret service, og færre offentligt ansatte, 

som sidder bag et skrivebord. Vi skal lade være med at fylde den offentlige sektor med papirnussere og 

bunkeflyttere. Politibetjente, skolelærere og hjemmehjælpere skal bruge deres tid på borgerne i stedet 

for at sidde og udfylde skemaer. 

 

Liberal Alliance foreslår derfor, at politikerne stopper med at lave detailstyring i det offentlige og i 

stedet opsætter ambitiøse, men realistiske mål. Høje standarder er så langt fra det samme som mere 

standardisering, kontrol eller bureaukrati. Tværtimod. 

 

De mange administrative forpligtelser i forbindelse med f.eks. dokumentation i den offentlige sektor er 

ikke bare hæmmende for produktiviteten og dræbende for arbejdsglæden. Det er en 

mistillidsdagsorden, som er i direkte modstrid med alt, hvad vi ved om god ledelse og om de 

fagprofessionelles behov for autonomi i udøvelsen af deres kald. På denne måde kommer 

standardiseret kvalitetskontrol i mange tilfælde til at stå i vejen for en god og effektiv offentlig sektor. 

 

 


